## 581 CAPUT VII.

Graviora veritatis dogmata non omnibus promiscue  
vulganda esse.

« At enim cave sis, inquit Plato, ne hæc unquam  
in hominum imperitorum aures incidant : nullum  
enim fere, ut mihi quidem videtur, sermonis genus  
est, quod magis vulgus irridcat : uti vicissim nul-  
lum est, quod hominibus egregiæ cuiusdam indolis,  
aut suspiciendum vehementius, aut affatus divini  
similium videri solet. Et ejusmodi quidem illa sunt,  
quæ licet plurimum annorum et frequenti prædica-  
tione et auditione assidua celebrentur, vix tamen,  
quod auro etiam usu venit, diligentia opera studio-  
que purgari possint. » Quam in rem, ita salutaris  
etiam apud nos doctrina præcipit : « Nolite dare

ante porcos<sup>62</sup>. » Itemque : « Animalis homo non per-  
cipit quæ sunt Spiritus Dei : stultitia enim est illi<sup>63</sup>. »

## CAPUT VIII.

Quales Plato magistratus ac principes creari velit :  
nec idiotas ab eo, nullarumque li terarum homines  
repudiari, si morum integritate modo præstiterint.  
Ex libro tertio Legum.

« Præsertim, inquit Plato, cum egregiæ istæ ho-  
minis unius notiones animo inclusæ nihil a'mo-  
dum juvare possint. Contra vero, genus hoc totum  
ignorantiæ, cum in rep. univæse, tum in civibus  
quoque singulis, longe pessimum ac perniciosissim-  
um existimo, non autem alterum illud quo labo-  
rent artifices : si tamen vos, hospites mei, quod  
abs me dicitur intelligitis. — Nos vero, amice, et  
probe quidem intelligimus, et libenter comproba-  
mus. — Ergo constitutum id maneat, civibus rerum  
istarum ignaris, nihil prorsus quod cum magistra-  
tus munere conjunctum sit, mandandum esse ; imo  
eos quoque tanquam stultos infamia notari oportere,  
ut disserendi facultate plurimum valeant, atque in  
iis omnibus quæ vel aliquid habeant elegantix, vel  
ad acuendam ingenii celeritatem utcumque perti-  
neant, studiosè sint diligenterque versati. At vero,  
qui secus animo comparati fuerint, eos et sapientes  
appellandos, tametsi, quod vobis dicunt, neque  
litteras ipsi, neque vere noverint, et tanquam vero  
prudentes magistratibus ornandos esse. 582 Nam,  
quomodo tandem, o amici, vel tenuissima quædam  
existat prudentiæ species, ubi nullus consensio-  
nis locus? Fieri non potest. Atqui pulcherrima sane  
omnium, summaque consensio, summa jure optimo  
sapientia nominetur ; qua quidem ut præditus ille

<sup>62</sup> Matth. vii, 6. <sup>63</sup> 1 Cor. ii, 14.

(62) *Εὐλαβοῦ*. Hæc Plato, epist. 2 ad Dionysium, pag 707 Ficini vers., quæ laudantur etiam a Theodoro lib. 1 *De Græcor. affect.*, qui est de fide, pag. 19, ubi pluribus hoc ipsum argumentum tractat, quam parce graviora mysteria, cum phibitis aut rudibus ingeniiis communicanda sint. Clemens Alexandr. *Strom.* v : Οἱ θεολογήσαντες, inquit, βάρβαροι καὶ Ἕλληνες, τὰς μὲν ἀρχὰς τῶν πραγμάτων ἀπεκρύψαντο, τὴν δ' ἀλήθειαν ἀνίγειν καὶ συμβόλους, ἀλληγορίας τε ἂν καὶ μεταφορὰς παραδειδιόξασιν. Hinc et nostra fides Apostolo, ἐν μυστηρίῳ ἀποκρυμμένη, ἐστίν, inquit Clemens, ζητητικοὶ ὑπάρχω-

μεν, καὶ προσαγρυπνοῦμενοι ἀεὶ τῇ τῶν σωτηρίων λόγων εὐρέσει. Hinc illa apud philosophos, τῶν ἐσωτερικῶν, quæ popularia magis et obvia, ab ἀκροαστικαῖς et ἐπιπτικαῖς, quæ purioribus tantum et acutioribus oculis pateant, accurata distinctio, quam ibid. Clemens pluribus persequitur. Lege si libet Francisc. Patritium, *Disputat. Peripateticar.* tomo 1, lib. vi : tuam affatum cupiditatem explebit.

(63) *Καὶ δὴ καὶ*. Locum hunc Platonicum, sexto *Legum* reperire non potui. At lib. vii *De republ.* pluribus ab eo de necessaria magistratibus scientia disputatur.

omnis est, qui ducem vitæ rationem sequatur; ita quisquis etiam caruerit, is et familiæ suæ pestem creabit, nec ullo modo reip. utilis esse poterit, sed potius quod ab hoc cognitionis genere imparatus erit. » Hæc ipse in *Legibus*. Idemque in *Politico*, ubi parum admodum nos de verbis ac vocibus sollicitos esse jubet: « Recte, inquit, mi Socrates: qui si exquisitam verborum curam defugeris, maiores prudentiæ divitiis senectuti tuæ comparabis. »

## CAPUT IX.

*Defugiendos esse magistratus. Ex primo De republica.*

Hebraica docet historia primum omnium Mosem populi principatum deprecatum esse, ubi sœvum illum et oraculorum et consiliorum auctorem ita compellat: « Obsecro, Domine, produc alium qui id possit, quem missurus sis<sup>64</sup>. » Deinde Saulem quoque latebras quæritantem, ne regnum susciperet, ac prophetam Jeremiam munus impositum detrectanti similem facit. Quod magistratus deprecandi consilium, audi quemadmodum Plato tanquam æquum honestumque laudet. « Manifeste igitur, inquit, confectum id est, mi Thrasymache, artem nullam, magistratumque nullum suæ utilitati servire: sed potius, quod jam a nobis tanto ante dictum est, id unum quod subditis commodo esse possit, non comparare modo, sed etiam imperare, ita ut inferioris semper, non autem superioris rationibus consulat. Quapropter hoc etiam, Thrasymache suavissime, jamjam abs me addehatur, neminem sua sponte ac volentem imperare, alienorumque malorum curationem suscipere, sed mercedem flagitare: quod is qui arte bene uti volet, suæ nunquam, si modo artis ductum imperando sequetur, sed inferioris duntaxat, utilitati prospiciet. Ac propterea quos libentius imperare voles, iis, opinor, aut aliquod sive argenti, sive honoris præmium omnino proponendum erit, aut certe inferendus pœnæ metus, ni capessant imperium. »

## 583 CAPUT X.

*De justo, ex mente Platonis.*

Hebræorum ex oraculis intelligimus, cum illorum prophetas, tum alios etiam integritate præstantes, indignissimas quasque injurias atque contumelias, nullumque non periculum fortiter pertulisse. Quo in genere, quam Platoni cum ipsis egregie conveniat, ex iis quæ secundo *De republica* scripsit, intelliges. « Nunc igitur, inquit, constituta hac injusti hominis specie, alterum cum eo justum oratione nostra conferamus, virum simplicem ac generosum, quique, ut Æschylus ait, probus esse, non videri velit. Et quidem, removenda nobis ab eo viri boni species omnis est. Nam si justus esse videbitur, eam opinionem honores continuo muneraque sequentur. Ita dubitari merito poterit, utrum æquitatis studio, an munerum atque honorum spæ, talem vitæ rationem ineat. Rebus igitur omnibus, præterquam justitia, spoliandus erit, eique contrarius omnino priori illi sensus, successusque tri-